
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 20086
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 16/12/2008
Portaria n°1.276 de 16 de dezembro de 2008

Designar o servidor ADRIANO GUSTAVO BARATA DE MEDEIROS 
, matrícula n°55589421/1, ocupante do cargo efetivo 
de ASSISTENTE DE INFORMATICA , para responder pela 
COORDENADORIA DE REDES E  DADOS – CRED/DTI durante 
o impedimento legal do titular ERICKA DO SOCORRO DE LIMA 
BARBOSA DO NASCIMENTO , matricula nº 57176321/2 no 
período de 27/11/2008 a 26/03/2009.
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD E ALCIDES RAMALHO DO ESPIRITO SANTO
Data da Admissão: 23/10/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria nº510 de 26 de dezembro de 2008

Nome do servidor: MARCELINA FERREIRA MOREIRA
Matrícula: 57189562/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Período: 16-12-2008 A 14-01-2009
N° de dias: 30 (trinta) DE FÉRIAS
Exercício: 2007/2008

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1272 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/549143.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA REGINA SALES DE SOUZA, Mat. nº 5617138-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1279 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/517541.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, PAULO SILAS SANTOS MAIA, Matr.n° 5620090-1 do 
cargo de Escrivão de Polícia, código GEP-PC-705-2, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 04/01/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1280 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/549568.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ROSILÉIA FELIPE BRITO, Mat.n° 54195792-1 
do cargo de Pedagogo, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 05/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1281 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/357694.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, CARLETE MARIA MARGALHO PIMENTEL, Mat. nº 
602892-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/02/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1282 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/549445.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALIANNE OLIVEIRA SANTOS, Mat.n° 57175181-1 
do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 05/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1283 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/537318.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GEANDRE MATOS ALVARENGA, Mat.n° 80845200-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 03/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1284 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/549863.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAFAEL CARVALHO BRITO, Matr.n° 55589392-1 do 
cargo de Assistente de Procuradoria, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 09/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1285 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/532524.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLA TATHIANI COSTA SABÓIA, Matr.n°57194322-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 25/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1286 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2006/261770 e 
2006/261730.

RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 1043 de 05/11/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31291 de 06/11/2008, 
que exonerou, MARIA ERLINDA DA CONCEIÇÃO SOUZA, Matr.
n° 5482283-1 do cargo de Servente, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA ERLINDA DA CONCEIÇÃO SOUZA, Matr.
n° 5482283-1 do cargo de Servente, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 10/07/1986.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1287 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/528307.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VALDILENE DOS SANTOS ARAÚJO, Matr.
n°57196780-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de dezembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 153/2005
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL,AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00(ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2005
Partes: IASEP E A CLÍNICA  FISIOTERAPIACA DO PARÁ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: INCLUSÃO DO CONTRATO 
ORIGINAL,DOS SERVIÇO DE REUMATOLOGIA .
Valor: R$ NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 23/12/2008
Vigência do Aditamento: 23/12/2008 a 15/06/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1º TA  23/06/06 - 2º TA19/06/07 - 3º TA 
18/06/08
Endereço do Contratado: RUA O`DE ALMEIDA 669 - CENTRO 
-BELÉM/PA - 66017-050
Data da Publicação: 29/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 003/2006
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
DIAGNÓSTICO, AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00(ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: CRED.N.001/2005
Partes: IASEP E O LAB. R.F. VASCONCELOS LTDA- LAB. M.F. DE 
CASTRO
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 27/12/2008
Vigência do Aditamento: 27/12/2008 a 27/12/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores:  TA 14/12/06 -2º TA 11/01/2007 - 3º TA 
03/01/08
Endereço do Contratado: TV RUI BARBOSA ,1170,NAZARÉ , 
BELÉM/PA -CEP 66035-220
Data da Publicação: 29/12/2008


